
                                                                                                          
 
 
 
 
 

           Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Delegación Hidalgo 

Subdelegación Jurídica 
 

MADERERIA LOS  PINOS     
PFPA/20.3/2C.27.2/000084-20 

Resolución número: 32/2020 
 
 

 
Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza,  
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, Código Postal 42060. Tel (771) 718-8370, 718-8456,  
718 -8464 y 718-8606. www.profepa.gob.mx 
 
 
 
 
. 

 

En Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los 29 días del mes de marzo del año 2021, dos mil veintiuno.  
 
Visto para resolver respecto de los actos de inspección y vigilancia  llevado a cabo en el  XXXXXX XXXXX 
XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXX XXXXX 
XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXX,  y; 

R E S U L T A N D O 

PRIMERO.- Que mediante Orden de Inspección número HI0100RN/2020 de fecha 10 de diciembre de 
2020, se ordenó visita de inspección en XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX 
XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XXX 
XXXXXXXXXX XXXXXX, con la finalidad de verificar el cumplimiento a los artículos 91, 92 y 133 de la Ley 
General de Desarrollo Forestal Sustentable.  

SEGUNDO.- Que en cumplimiento a la orden precisada en el resultando anterior, Inspectores 
adscritos a esta Procuraduría Federal de Protección al Ambiente, Delegación Hidalgo, procedieron a 
realizar la visita de inspección en el  XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX 
XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XXX 
XXXXXXXXXX XXXXXX, levantándose al efecto el Acta de Inspección HI0100RN/2020 de fecha 10 de 
diciembre de 2020.  

TERCERO.- En fecha 15 de diciembre de 2020, se recibió escrito signado por el XXXXXX XXXXX XXXXX 
XXXXXXXXXX , a través del cual presenta la constancia de inscripción en el registro del centro de 
almacenamiento.   

CUARTO.- Ahora bien tomando en cuenta las siguientes consideraciones, esta autoridad procede a 
emitir la siguiente resolución, conforme a derecho procede. 

 

C O N S I D E R A N D O 

I.- Que la Lic. Lucero Estrada López, Encargada de Despacho de la Procuraduría Federal de Protección 
al Ambiente en el Estado de Hidalgo, designación realizada mediante oficio PFPA/1/4C.26.1/672/19, de 
fecha 16 de mayo del año 2019, suscrito por la Licenciada Blanca Alicia Mendoza Vera, Procuradora 
Federal de Protección al Ambiente, de acuerdo a sus facultades conferidas por el artículo 45 fracción 
XXXVII del Reglamento Interior de la Secretaría del Medio Ambiente y Recurso Naturales; con 
fundamento en los artículos 4°, 14 y 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 17, 
26 y 32 Bis de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1°,  41, 42, 43, 46 Fracción XIX, 68 
Fracción IX del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales vigente, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 veintiséis de noviembre del año 2012 dos mil doce, 
con sus correspondientes reformas y adiciones publicadas en el Decreto por el que se reforman, 
adicionan y derogan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente 

ELIMINANDO: 
CIENTO OCHO  
PALABRAS, 
FUNDAMENTO 
LEGAL: 
ARTICULO 116 
PÁRRAFO 
PRIMERO DE 
LA LGTAIP, 
CON RELACIÓN 
AL ARTÍCULO 
113, FRACCIÓN 
I DE LA LFTAIP, 
EN VIRTUD DE 
TRATARSE DE 
INFORMACIÓN 
CONSIDERADA 
COMO 
CONFIDENCIAL 
LA QUE 
CONTIENE 
DATOS 
PERSONALES 
CONCERNIENT
ES A UNA 
PERSONA 
IDENTIFICADA 
O 
IDENTIFICABLE
. 

http://www.profepa.gob.mx/


                                                                                                          
 
 
 
 
 

           Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Delegación Hidalgo 

Subdelegación Jurídica 
 

MADERERIA LOS  PINOS     
PFPA/20.3/2C.27.2/000084-20 

Resolución número: 32/2020 
 
 

 
Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza,  
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, Código Postal 42060. Tel (771) 718-8370, 718-8456,  
718 -8464 y 718-8606. www.profepa.gob.mx 
 
 
 
 
. 

 

y Recursos Naturales, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 31 de octubre de 2014; ARTÍCULO 
PRIMERO, incisos b) y e), numeral 12.- que a la letra dice: "Delegación de la Procuraduría Federal de 
Protección al Ambiente en el Estado de Hidalgo, con sede en la ciudad de Pachuca, cuya 
circunscripción territorial son los límites que legalmente tiene establecido el Estado de Hidalgo" .y 
ARTICULO SEGUNDO.- Las Delegaciones ejercerán sus atribuciones en los términos del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales del “ACUERDO por el que se señala 
el nombre, sede y circunscripción territorial de las delegaciones de la Procuraduría Federal de 
Protección al Ambiente en las entidades federativas y en la zona metropolitana del Valle de México", 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el catorce de Febrero de dos mil trece y que entró en 
vigor al día siguiente de su publicación; en relación con el ACUERDO por el que se da a conocer  al 
público en general  el domicilio oficial  de la Delegación de la Procuraduría  Federal de Protección al 
Ambiente en el Estado de Hidalgo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 03 de junio de 2019, 
el cual entro en vigor el día siguiente  de su publicación, artículos 1°, 2°, 3°, 4, 5, 6, 160, 167, 167 Bis, 167 Bis 
1, 167 Bis 3, 167 Bis 4, 168, 169, 170, 170 Bis, 171 y 173 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección 
al Ambiente Vigente; Cuarto Transitorio del Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas 
disposiciones de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 13 de diciembre de 1996; artículos 1°, 2°, 3°,  13, 14, 15, 16 fracciones VII, 
VIII, IX  y X,  56, 57 fracción I, 59, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, y 79 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo Vigente. 

II.- Que de lo circunstanciado en el resultado segundo de esta resolución, el personal técnico adscrito a 
esta Procuraduría Federal de Protección al ambiente, procedió a llevar a cabo acta de inspección 
HI0100RN/2020 de fecha 10 de diciembre de 2020,  en  XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX 
XXXXXXX XXXXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXX 
XXXXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXX,  de donde se desprende que el centro de almacenamiento,  cuenta  
con  aviso de funcionamiento  número 133.03.02.0085.2014 140400 de fecha 05 de febrero de 2014 
expedido por la Secretaria del Medio Ambiente y Recursos Naturales a favor del XXXXXXXXXXXXX XXX 
XXXXXXXXXX, representante legal del XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX XXXXX XXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX, en el que se señala:  
 

“… Primero.- Se otorga la autorización para el funcionamiento del centro de 
almacenamiento y trasformación de materia primas denominado XXXXXX XXXXX 
XXXXX XXXXXXXXXX XXXXX XXXXXXXXXXX, que promueve su representante legal el 
XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXX, en los temimos siguientes:   
 
Tipo de Centro: Centro de Almacenamiento y transformación 
 
Ubicación del centro: XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX…” 

 
El Establecimiento cuenta con si constancia de inscripción  en el Registro Forestal Nacional,  presenta su 
libro de entradas y salidas de materia primas forestales, el cual cumple con lo establecido en el artículo 
130 del Reglamento de la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable, de igual manera presenta  la 
Remisión forestal  número de folio progresivo 22541640 folio autorizado 5/92 de fecha 13-03-2020 

ELIMINANDO: 
CIENTO DIEZ  
PALABRAS, 
FUNDAMENTO 
LEGAL: 
ARTICULO 116 
PÁRRAFO 
PRIMERO DE 
LA LGTAIP, 
CON RELACIÓN 
AL ARTÍCULO 
113, FRACCIÓN 
I DE LA LFTAIP, 
EN VIRTUD DE 
TRATARSE DE 
INFORMACIÓN 
CONSIDERADA 
COMO 
CONFIDENCIAL 
LA QUE 
CONTIENE 
DATOS 
PERSONALES 
CONCERNIENT
ES A UNA 
PERSONA 
IDENTIFICADA 
O 
IDENTIFICABLE
. 

http://www.profepa.gob.mx/


                                                                                                          
 
 
 
 
 

           Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Delegación Hidalgo 

Subdelegación Jurídica 
 

MADERERIA LOS  PINOS     
PFPA/20.3/2C.27.2/000084-20 

Resolución número: 32/2020 
 
 

 
Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza,  
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, Código Postal 42060. Tel (771) 718-8370, 718-8456,  
718 -8464 y 718-8606. www.profepa.gob.mx 
 
 
 
 
. 

 

expedida por la Unidad  de Producción Forestal(XXXXXXXXXXXXXXXXX), que ampara un volumen  de 
12.011 metros cúbicos  de rollo de madera de Pino (Pinus patula), con la que ampara la legal procedencia 
de la madera que se encuentra en el patio de almacenamiento,  lo cual es congruente con el balance  
realizado en el establecimiento.  
 
En términos del artículo 164 de la ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente el 
XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX ,   con fecha 15 de diciembre de 2020, presento ante esta autoridad 
constancia de inscripción del establecimiento   en el Registro Forestal Nacional, como consta en el oficio 
número 133.02.03.0138.2014 de fecha 20 de febrero de 2014.  
 
 
Con el contenido del acta de inspección y la documentación presentada mediante escrito recibido en 
oficialía de partes el 15 de diciembre de 2020, se determina que no existen irregularidades a la Ley General 
de Desarrollo Forestal Sustentable  por parte del XXXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXX .  
 
Para el dictado de la presente resolución se tiene como principal prueba por parte de esta autoridad el 
Acta de Inspección número HI0100RN/2020 de fecha 10 de diciembre de 2020, en virtud de haberse 
elaborado en uso de las facultades otorgadas por ley, adquieren pleno valor probatorio en términos de 
los artículos 197 y 202 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a los 
procedimientos administrativos federales; sirviendo de apoyo para tales efectos la siguiente tesis 
jurisprudencial que a continuación se transcribe: 

ACTAS DE INSPECCIÓN.- VALOR PROBATORIO.- De conformidad con el artículo 202 del Código 
Federal de Procedimientos Civiles, las actas de inspección al ser levantadas por funcionarios públicos, 
como son los inspectores, constituyen un documento público, por lo que hace prueba plena de los 
hechos asentados en ella, salvo que se demuestre lo contrario. (406) 

Revisión número 124/84.- Resuelta en sesión de 17 de septiembre de 1985, por unanimidad de 8 votos.- 
magistrado ponente: Armando Díaz Olivares.- Secretaria: Lic. Ma. De Jesús Herrera Martínez. 

PRECEDENTE: Revisión número 12/83.- Resuelta en sesión de 30 de Agosto de 1984, por unanimidad 
de 6 votos.- Magistrado Ponente: Francisco Xavier Cárdenas Durán.- Secretario: Lic. Francisco de Jesús 
Arreola Chávez. RTFF. Año VII, No. 69, septiembre de 1985, p.251. 

Por lo antes expuesto y con fundamento en el artículo 57 fracción V de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, se determina cerrar el presente expediente por imposibilidad material, reservándose el 
derecho de iniciar el procedimiento administrativo en contra del o de los que resulten responsables de 
los hechos anteriormente descritos en cuanto exista algún dato acerca de su paradero, en consecuencia, 
es de resolverse y se: 

R E S U E L V E 

ELIMINANDO: 
DIEZ  
PALABRAS, 
FUNDAMENTO 
LEGAL: 
ARTICULO 116 
PÁRRAFO 
PRIMERO DE 
LA LGTAIP, 
CON RELACIÓN 
AL ARTÍCULO 
113, FRACCIÓN 
I DE LA LFTAIP, 
EN VIRTUD DE 
TRATARSE DE 
INFORMACIÓN 
CONSIDERADA 
COMO 
CONFIDENCIAL 
LA QUE 
CONTIENE 
DATOS 
PERSONALES 
CONCERNIENT
ES A UNA 
PERSONA 
IDENTIFICADA 
O 
IDENTIFICABLE
. 

http://www.profepa.gob.mx/


                                                                                                          
 
 
 
 
 

           Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
Delegación Hidalgo 

Subdelegación Jurídica 
 

MADERERIA LOS  PINOS     
PFPA/20.3/2C.27.2/000084-20 

Resolución número: 32/2020 
 
 

 
Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza,  
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, Código Postal 42060. Tel (771) 718-8370, 718-8456,  
718 -8464 y 718-8606. www.profepa.gob.mx 
 
 
 
 
. 

 

PRIMERO.- Por las razones expuestas en el Considerando II de la presente resolución, se le da a éste 
expediente el carácter de total y legalmente concluido, con fundamento en el artículo 57 fracción I de la 
Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

 
SEGUNDO.- En atención a lo establecido por el artículo 3 fracción XIV de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, se le hace saber al inspeccionado que el expediente abierto con motivo del presente 
procedimiento administrativo se encuentra para su consulta en el archivo de esta esta Delegación 
ubicadas en Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza, 
Pachuca de Soto, Hidalgo, Código Postal 42060 
 
TERCERO.- Con fundamento en el artículo 110, 111, 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, con la finalidad de garantizar a la persona la facultad de decisión 
sobre el uso y destino de sus datos personales, con el propósito de asegurar su adecuado tratamiento e 
impedir su transmisión ilícita y lesiva para la dignidad y derechos del afectado, el cual fue registrado en 
el Listado de sistemas de datos personales ante el Instituto Federal de Acceso a la Información Pública, 
y podrán ser transmitidos a cualquier autoridad Federal, Estatal o Municipal, con la finalidad de que ésta 
pueda actuar dentro del ámbito de su respectiva competencia, previo apercibimiento de la 
confidencialidad de los datos remitidos, además de otras transmisiones previstas en la Ley. La Delegación 
de esta Procuraduría en el Estado de Hidalgo, es responsable del Sistema de datos personales, y la 
dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso y corrección ante la misma es la 
ubicada en Avenida Juárez número 1105, Plaza Diamante, Interior 303, 401 y 402, Colonia Maestranza,  
Pachuca de Soto, Hidalgo, Código Postal 42060 
 
CUARTO.- En los términos de los artículos 35 fracción I y 36 de la ley federal de procedimiento 
administrativo, notifíquese la presente resolución mediante rotulón al XXXXXX XXXXX XXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
Así lo resolvió y firma la Licenciada Lucero Estrada López, Encargada de Despacho de la Procuraduría 
Federal de Protección al Ambiente en el Estado de Hidalgo, designación realizada mediante oficio 
PFPA/1/4C.26.1/672/19, de fecha 16 de mayo del año 2019, suscrito por la Licenciada Blanca Alicia Mendoza 
Vera, Procuradora Federal de Protección al Ambiente, de acuerdo a sus facultades conferidas por el 
artículo 45 fracción XXXVII del Reglamento Interior de la Secretaría del Medio Ambiente y Recurso 
Naturales.- CÚMPLASE. 
 
 

Revisión jurídica:  
 

Lic. Lucero Estrada López  
Subdelegada Jurídica  

ELIMINANDO: 
VEINTIOCHO  
PALABRAS, 
FUNDAMENTO 
LEGAL: 
ARTICULO 116 
PÁRRAFO 
PRIMERO DE 
LA LGTAIP, 
CON RELACIÓN 
AL ARTÍCULO 
113, FRACCIÓN 
I DE LA LFTAIP, 
EN VIRTUD DE 
TRATARSE DE 
INFORMACIÓN 
CONSIDERADA 
COMO 
CONFIDENCIAL 
LA QUE 
CONTIENE 
DATOS 
PERSONALES 
CONCERNIENT
ES A UNA 
PERSONA 
IDENTIFICADA 
O 
IDENTIFICABLE
. 

http://www.profepa.gob.mx/

